estará autorizado a abri-lo e retirá-la, lacrando-o em seguida, uma vez que citado
documento se encontra no recinto.

10.3. Será desclassificada a proposta que:
10.3.1. Não atender aos requisitos deste instrumento convocatório;
10.3.2. Não respeitar o preço máximo proposto pela Administração, ultrapassando
o  valor  de   R$  549.911,75  (Quinhentos  e  quarenta  e  nove  mil,
novecentos e onze reais e setenta e cinco centavos).
10.3.3. Contiver preços excessivo ou manifestamente inexequíveis.

a) considerar-se-á  excessivo o  preço  global  fixado  em valor  superior  ao
orçado pela Gerência de Engenharia,  constante da planilha  de orçamento

[...]

Local de execução dos serviços Fórum Criminal da Capital Ministro Oswaldo 

Trigueiro Albuquerque de Mello, situado à Avenida João Machado, s/n - Centro - 

João Pessoa/PB. 

4. VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO 

4.1. O Valor total estimado do contrato é de R$549.911,75 (Quinhentos e quarenta e 

nove mil, novecentos e onze reais e setenta e cinco centavos). 

4.2. EMPREITADA por Preço Unitário e ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:  Global. 

4.3. O valor total máximo permitido para a execução do objeto licitado é de 

R$549.911,75 (Quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e onze reais e 

setenta e cinco centavos). 

4.4. Nenhum item da proposta poderá ser cotado a preço superior ao preço unitário 

definido na planilha orçamentária do Tribunal de Justiça da Paraíba. Sendo 

facultado, a título de diligência e, sendo a proposta apresentada a mais vantajosa